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Streszczenie: Procesy globalizacyjne zachodzące w gospodarce światowej wpłynęły na to, 
jak kreowana jest polityka handlowa Unii Europejskiej. Przełom XX i XXI wieku to okres, 
w którym Unia odchodzi od multilateralizmu na rzecz wzmocnienia relacji bilateralnych. 
Wiąże się to ze zmianą motywów, jakimi kieruje się Bruksela, negocjując i podpisując nowe 
porozumienia. Ostatnie lata zaowocowały podjęciem wielu działań bilateralnych, których 
dobrym przykładem może być umowa o wolnym handlu między Unią a Koreą. Efektem jej 
przyjęcia jest znaczący wzrost eksportu, co przekłada się na pozytywny wpływ na gospodarkę 
Unii Europejskiej. Tym samym rozwiązania bilateralne mogą być tym impulsem, który za-
pewni dynamiczny rozwój Europy. 
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1. Wstęp

Tempo zmian gospodarki światowej związane ze zjawiskami globalizacji ciągle 
narasta. Globalizacja, wyróżniająca się między innymi wielowymiarowością, inte-
growaniem i zwiększaniem zależności międzynarodowych, powoduje równocześ- 
nie kompresję czasu i przestrzeni1. Procesy przebiegające równolegle na różnych 
płaszczyznach, w sferze zarówno gospodarczej jak i politycznej – prowadząc do 
scalania działalności – powodują powstawanie nowych zależności i zacieśniania 
tych już istniejących. Kompresja czasu i przestrzeni sprowadza się do traktowania 
świata jako „globalnej wioski”, która wciąż tętni życiem. Zmiany, które zachodzą  
w gospodarce światowej, wpływają w szczególności na tendencje w handlu mię-
dzynarodowym i pośrednio na politykę handlową poszczególnych państw czy 
ugrupowań. Naprzemienne okresy pogłębiania i hamowania rozwoju gospodarcze-

1 T. Sporek, Spełeczeństwo informacyjne głównym motorem procesu globalizacji we współczesnej 
gospodarce światowej, [w:] Handel i finanse międzynarodowe w warunlkach globalizacji, J. Schroeder, 
B. Stępień (red.), Akademia Ekonomiczna w Poznaniu, Poznań 2007, s. 35-36.
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go oddziałują na wielkość i strukturę światowych obrotów handlowych2. Zmiany 
łańcucha produkcyjnego doprowadziły do pojawienia się zjawiska delokalizacji, co 
bezpośrednio przełożyło się na pogłębienie handlu międzynarodowego, a zarazem 
wpłynęło na wzrost obrotów handlowych na świecie. Szczególnym okresem sprzy-
jającym rozwojowi powiązań międzynarodowych była ostatnia dekada XX wieku, 
kiedy zmiany na arenie politycznej świata spowodowały urynkowienie wielu go-
spodarek. Jednocześnie, po prawie 50 latach, doszło do utworzenia Światowej Or-
ganizacji Handlu (WTO)3. Był to także okres szczególny dla Unii Europejskiej, któ-
ra tworząc wspólny rynek i tym samym wzmacniając swoją pozycję gospodarczą, 
dążyła do pogłębienia liberalizacji w kontekście multilateralnym. Dopiero przełom 
XX i XXI wieku wpłynął na zmianę postępowania i decyzje podejmowane w Bruk-
seli, co sprawia, że Unia podjęła szereg działań bilateralnych. Jakie motywy spo-
wodowały, że Unia Europejska częściowo odchodzi od podejścia multilateralnego 
i w większym stopniu stawia na bilateralizm? Jakimi kryteriami kieruje się UE, roz-
poczynając negocjacje? Czy zmiana podejścia na bardziej bilateralne jest korzystna 
i przynosi pozytywne rezultaty? Celem pracy jest ocena zmian w polityce handlowej 
Unii Europejskiej na przełomie XX i XXI wieku.

2. Od multilateralizmu do bilateralizmu w polityce handlowej 
Unii Europejskiej

W polityce handlowej zaobserwować można dwie przeciwstawne tendencje: mul-
ti- i bilateralizm. Obydwa podejścia można uzasadniać na gruncie teoretycznym, 
wskazując wiele przemawiających za nimi argumentów, przy czym zaznaczyć jed-
nak trzeba, że sama tendencja do liberalizacji narasta od zakończenia II wojny świa-
towej. 

Początkowo nurt ten przybrał kształt wielostronny – w 1947 roku podpisany 
zostaje Układ Ogólny w sprawie Taryf Celnych i Handlu (GATT). Jego głównym 
celem staje się prowadzenie liberalizacji handlu międzynarodowego poprzez za-
wieranie porozumień między stronami w drodze wzajemnych negocjacji4. Dzia-
łania podejmowane na forum GATT były jednak niewystarczające dla części jego 
członków. Poza pierwszą rundą negocjacyjną w Genewie, kiedy to doszło do znacz-
nego obniżenia stawek celnych, kolejne dwie (Annency z 1948 roku i Torquay 
z 1951 roku) nie wprowadziły dalszych znaczących obniżek, a ich wynik można 
określić jako relatywnie skromny5. Część krajów europejskich zdecydowała zatem  

2 A. Jarczewska-Romaniuk, Relacje polityki i ekonomii w procesie globalizacji, [w:] Globalizacja 
a stosunki międzynarodowe, E. Haliżak, R. Kuźniar, J. Symonides (red.), Wydawnictwo Branta, Byd-
goszcz 2003, s. 34.

3 Światowa Organizacja Handlu powstała w 1995 roku, jednak pierwsze próby powołania Między-
narodowej Organizacji Handlu (ITO) sięgają lat 40. XX wieku.

4 P. Hanclich, System preferencji celnych Unii Europejskiej, Ars boni et aequi, Poznań 2008, s. 48. 
5 Ibidem, s. 53.
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o zacieśnieniu stosunków handlowych, w efekcie powstała w 1952 roku Europejska 
Wspólnota Węgla i Stali, a następnie w 1958 roku rozpoczęła działalność Europej-
ska Wspólnota Gospodarcza. 

Liberalizacja handlu w Europie Zachodniej, nie do końca zgodna z ideą multi-
lateralną, stała się przyczynkiem do pojawienia się nowego trendu w integracji – in-
tegracji regionalnej. Jednocześnie uwarunkowania historyczne państw europejskich 
wpłynęły na to, że Unia, chcąc pomóc swym byłym koloniom i krajom słabiej rozwi-
niętym, podjęła działania bilateralne. Obecnie Unia Europejska, będąc stroną wielu 
porozumień handlowych typu region-region bądź region-państwo, tworzy zawiłą 
strukturę preferencji celnych określanych często mianem „talerza spaghetti”6.

Umowy te przyjmują wiele różnych form: umowy stowarzyszeniowe, umowy 
o partnerstwie gospodarczym czy umowy nastawione na liberalizuję handlu wza-
jemnego7. W poszczególnych przypadkach można mówić o różnych motywach, 
którymi kierowała się Bruksela, zawierając nowe porozumienia. Z historycznego 
punktu widzenia najważniejszym motywem była pomoc ekonomiczno-polityczna 
krajom powstającym w wyniku procesu dekolonizacji. Istotnym przyczynkiem była 
także chęć wpłynięcia na ład polityczno-społeczny, np. w przypadku krajów regionu 
Morza Śródziemnego. Ważnym aspektem było również zawieranie umów z krajami, 
które następnie miały stać się nowymi członkami Unii. Jednakże obecnie można mó-
wić o przewadze argumentów gospodarczych, gdyż poszukiwanie nowych rynków 
zbytu stało się dla Unii najważniejszym motywem zawierania nowych porozumień 
handlowych8. 

Należy zaznaczyć, że lata 90. to jeszcze okres, w którym Unia Europejska nie 
podejmowała nowych porozumień bilateralnych o charakterze „czysto” gospodar-
czym. Wiązać to należy z zainicjowaną w 1986 roku Rundą Urugwajską GATT, 
w wyniku której w 1995 roku rozpoczęła swą działalność Światowa Organizacja 
Handlu. Był to okres w którym zakładano, że dalsza wielostronna liberalizacja bę-
dzie postępować, a kolejne rundy przyniosą następne obniżki ceł. W 2001 roku za-
inicjowano nową, pierwszą rundę WTO – Rundę Doha. Rozmowy rozpoczęte w Ka-
tarze początkowo miały zakończyć się już w 2005 roku, jednak nadal, mimo prawie 
dwunastu lat starań, nie widać większej szansy na zawarcie kompromisu. Obszarem, 
który przysparza najwięcej problemów, jest rolnictwo. Jest to jeden z najważniej-

6 Określenia tego użył J. Bhagwati, opisując problemy związane z powstawaniem i funkcjonowa-
niem nowych porozumień handlowych, J. Bhagwati, Wolny handel dziś, CeDeWu, Warszawa 2003,  
s. 116.

7 Angielska nazwa tych umów free trade agreements (FTA) bądź regional trade agreements (RTA) 
dość dobrze oddaje ich istotę i główny cel, czyli liberalizację handlu. Umowy tego typu za główne 
dążenie obu stron przyjmują jak największą liberalizację, polegającą nie tylko na znoszeniu ceł, ale i na 
eliminacji barier pozataryfowych. Ponadto wskazuje się, że głównym motywem zawierania tych umów 
są względy ekonomiczne.

8 European Commission, Global Europe competing in the world. A contribution to the EU’s Growth 
and Jobs Strategy, European Commission 2007, s. 11.
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szych obszarów gospodarki dla krajów najsłabiej rozwiniętych, a zarazem jeden 
z najbardziej chronionych sektorów gospodarek wysoko rozwiniętych. Protekcja 
na rynku rolnym, ograniczając możliwości eksportowe słabo rozwiniętych państw, 
wpływa niekorzystnie na możliwość rozwoju ich gospodarek9. Mimo prób wznowie-
nia negocjacji impas trwa nadal.

W tym samym mniej więcej czasie, tj. od roku 1999, w Unii właściwie funk-
cjonowało moratorium na negocjacje nowych dwustronnych umów o wolnym han-
dlu. Nie była to formalna zasada, a raczej konsensus wypracowany między Komisją 
a państwami członkowskimi10. Według ówczesnego komisarza Unii Europejskiej ds. 
handlu, priorytetem dla Unii miała być przygotowywana milenijna runda WTO11. 
Okres przygotowań nie był zaś dogodnym czasem do odchodzenia od polityki mul-
tilateralnej na rzecz rozwiązań bilateralnych. Mimo problemów z samym rozpoczę-
ciem rozmów na forum WTO, a także brakiem postępów w początkowej fazie nego-
cjacji, podejście Unii Europejskiej nie zmieniało się. Dopiero pod koniec kadencji 
Pasacala Lamy zapadły decyzje o konieczności wypracowania strategii łączącej za-
gadnienia multilateralne z bilateralnymi12.

Pod przewodnictwem nowego komisarza ds. handlu – Petera Mendelsona, na-
stąpiła zmiana podejścia w polityce handlowej Unii. Choć nadal wskazywano na ko-
nieczność tworzenia silnego wielostronnego systemu handlu, który przyczynia się 
do zwiększania wymiany z korzyścią dla wszystkich, to uznano, że porozumienia 
o wolnym handlu mogą promować otwartość i pomagać w liberalizacji wielostronnej:

,,Europa nie wyrzeknie się zasady wielostronności […]. Europa podtrzymuje 
swoje zaangażowanie w WTO i podejmuje znaczące wysiłki w celu wznowienia 
negocjacji, kiedy tylko pozwolą na to okoliczności w pozostałych krajach, [jednak] 
porozumienia o wolnym handlu (FTA), pod warunkiem ich ostrożnego stosowania, 
mogą stanowić wykorzystanie WTO i międzynarodowych zasad poprzez szybsze 
i dalej posunięte promowanie otwartości i integracji, rozwiązywanie problemów, 
które nie mogą jeszcze być przedmiotem dyskusji wielostronnej, oraz przygotowa-
nie gruntu pod kolejny poziom liberalizacji wielostronnej”13.

9 M. Grącik-Zajączkowski, Kraje rozwijające się a perspektywa zakończenia rundy WTO z Doha, 
Biuletyn Instytutu Zachodniego nr 81/2012, s. 3-4, Instytut Naukowo-Badawczy im. Zygmunta Woj- 
ciechowskiego, Poznań 2012.

10 S. Woolcock, European Union policy towards Free Trade Agreements, ECIPE Working Paper  
nr 03/2007, s. 2, European Centre for International Political Economy.

11 P. Lamy, Bilateral and Multilateral Issues, Speech by Pascal Lamy, Member of the European 
Commission, European American Business Council, Washington DC 14.10.1999 r.; Trade policy in 
the Prodi Commission 1999-2004. An assessment, European Commission, Bruksela 19.11.2004, s. 6.

12 P. Lamy, Where next for EU Trade policy? Speech by Pascal Lamy, Deutsche Gesellschaft für 
Auswärtige Politik, Berlin 11.06.2004 r.

13 Globalny Wymiar Europy – konkurowanie na światowym rynku. Wkład w strategię wzrostu go-
spodarczego i zatrudnienia UE, Komunikat Komisji do Rady, Parlamentu Europejskiego, Europej-
skiego Komitetu Ekonomiczno-Społecznego i Komitetu Regionów, Komisja Wspólnot Europejskich, 
Bruksela 04.10.2006, KOM(2006) 567 wersja ostateczna, s. 9-10.
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Dalsza część komunikatu Komisji wskazuje na zalety porozumień o wolnym 
handlu, do których zalicza się możliwość rozwiązania kwestii inwestycji, zamówień 
publicznych, konkurencji, jak również egzekwowania praw własności intelektual-
nej. Są to bowiem zadania, które obecnie znajdują się poza zakresem kompetencji 
Światowej Organizacji Handlu. Autorzy komunikatu zauważają jednak, iż bilate-
ralne porozumienia handlowe mogą stanowić swego rodzaju zagrożenie dla multi-
lateralizmu, powodując komplikacje w handlu światowym, osłabienie zasady nie-
dyskryminacji czy wykluczenie niektórych słabszych gospodarczo obszarów. Tym 
samym Unia Europejska powinna dołożyć wszelkich starań, by wpływ nowych 
umów na gospodarkę światową miał charakter pozytywny i nie stanowił przeszkody 
dla liberalizacji wielostronnej14.

Istotnym aspektem staje się więc wybór kryteriów, jakie powinny być stosowane 
w przypadku selekcji nowych partnerów UE. Jednym z najważniejszych kryteriów 
ekonomicznych jest potencjał rynkowy, oznaczający wielkość danej gospodarki i jej 
prawdopodobny wzrost. Kluczowy jest także poziom ochrony stosowany przeciwko 
eksportowi z Unii Europejskiej. Wysokie cła i uciążliwość barier pozataryfowych 
powinny sprzyjać nawiązaniu bardziej otwartych stosunków handlowych. Ponadto 
ważne są relacje pomiędzy potencjalnym partnerem handlowym a konkurentami Unii 
– w przypadku prowadzenia negocjacji zmierzających do nawiązania stosunków bila-
teralnych – gdyż działania takie mogą negatywnie wpłynąć na rynek unijny15. 

Kolejnym aspektem są treści, jakie należy zawrzeć w nowych porozumieniach 
– ich ramy mają być szersze niż zakres kompetencji WTO. Poza daleko posuniętą 
liberalizacją handlu i usług – oznaczającą eliminację ceł, ilościowych ograniczeń 
importu, a także wszelkich form podatków, opłat i ograniczeń wywozu – powin-
ny odnosić się do liberalizacji inwestycji, egzekwowania praw własności intelek-
tualnej i konkurencji. Według założeń nowe porozumienia handlowe mają wpły-
nąć na umocnienie zrównoważonego rozwoju poprzez wprowadzanie postanowień 
o współpracy w obszarach dotyczących ochrony środowiska i norm pracy16.

3. Porozumienia dwustronne Unii Europejskiej

Przełom XX i XXI wieku to okres, w którym Unia Europejska przeformułowywała 
motywy kierujące nawiązywaniem dwustronnych stosunków handlowych. Z jednej 
strony przeważały przesłanki strategiczno-polityczne, z drugiej najistotniejsze były 
względy komercyjne (tab. 1). 

14 Europa w czasach globalizacji – zewnętrzne aspekty konkurencji, Rezolucja Parlamentu Eu-
ropejskiego z dnia 22 maja 2007 r. w sprawie Europy w czasach globalizacji – zewnętrzne aspekty 
konkurencji (2006/2292(INI)).

15 Globalny Wymiar Europy…, Komisja Wspólnot Europejskich, Bruksela 04.10.2006, KOM(2006) 
567 wersja ostateczna, s. 10.

16 Ibidem, s. 10-11.
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Tabela 1. Przesłanki nawiązywania porozumień Unii Europejskiej region-region i region-państwo

Państwo/region
Motywacja

polityczna integracyjna ekonomiczna
Europa środkowowschodnia (początek lat 90.) X x
Basen Morza Śródziemnego X x
Bałkany X x
Kraje AKP X x x
Meksyk   X
MERCOSUR  x X
Chile  x X
Ameryka Środkowa x  X
ASEAN x  X
Korea Południowa x  X
Indie x  X
ECOWAS  X x
COMESA  X x
CARICOM  X x
SADC  X x
Wspólnota Andyjska  X x

Uwagi: X – priorytetowa motywacja; x – motywacja dodatkowa

Źródło: opracowanie własne na postawie: S. Woolcok, European Union policy toward Free Trade 
Agreements, ECIPE WORKING PAPER, nr 03/2007, s. 3-4; dane ze strony http://ec.europa.
eu/trade/creating-opportunities/bilateral-relations/, dostęp dnia 24.01.2013.

Przemiany polityczne przełomu lat 80. i 90. w Europie zmusiły Unię do podjęcia 
prac w zakresie nawiązania nowych stosunków polityczno-gospodarczych. Dzia-
łania te motywowane były chęcią stworzenia stabilnego politycznie i gospodarczo 
obszaru w środkowo-wschodniej części kontynentu europejskiego i na Bałkanach. 
Podobne przesłanki były podstawą zawierania umów z państwami regionu Morza 
Śródziemnego. Promowanie politycznej i gospodarczej stabilności w najbliższym 
otoczeniu Unii Europejskiej miało zminimalizować ryzyko gwałtownych zmian, 
które w efekcie prowadzić mogły do konfliktów zbrojnych. Ponadto miało to zre-
dukować niepożądaną migrację do krajów unijnych. Motyw polityczny widoczny 
jest także w przypadku umów z krajami Afryki, Karaibów i Pacyfiku (AKP). Są to 
państwa oddalone od Unii, w części związane z nią przeszłością historyczną, ale co 
najistotniejsze niemające wielkiego udziału w imporcie i eksporcie UE. Zatem umo-
wy podpisywane z tymi państwami, choć uwzględniają cele handlowe, tak naprawdę 
za priorytet stawiają pomoc w rozwoju społeczno-gospodarczym17. W efekcie moż-

17 S. Woolcok, op. cit., s. 3.
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na powiedzieć, że umowy, w których głównym motywem są względy polityczne, 
charakteryzują się dużą asymetrią. Polega ona na zaangażowaniu Unii w tworzenie 
stabilnych gospodarek u państw partnerów, poprzez ułatwienie im dostępu do ryn-
ku unijnego. Jednocześnie umowy te nie nakładały, przynajmniej w początkowym 
okresie ich trwania, znacznych zobowiązań wobec Unii Europejskiej (zobowiązania 
partnerów miały być powoli zwiększane).

Drugim motywem, quasi-politycznym, było promowanie integracji regionalnej 
u partnerów Unii. Jest to szczególnie istotne w przypadku stosunków unijno-afry-
kańskich18, ale przesłanka ta była również ważna dla inicjacji negocjacji z podmio-
tami południowoamerykańskimi. Według Unii Europejskiej promowanie integracji 
regionalnej powinno, tak jak w przypadku kontynentu europejskiego, zapewnić po-
lityczną i ekonomiczną stabilność. W praktyce działania te są jednak dość utrud-
nione, gdyż Unia najchętniej prowadziłaby negocjacje w formie region-region, ale 
w związku z niewystarczającym zintegrowaniem partnerów rozmowy tego typu są 
powolne i mało efektywne19. Przykładam mogą być negocjacje ze Wspólnotą Andyj-
ską – początkowo prowadzone na zasadzie region-region – w związku z załamaniem 
rozmów, zastąpione rozmowami bilateralnymi. W efekcie podpisano porozumienia 
z Kolumbią i Peru (umowy są w trakcie ratyfikacji), zaś rozmowy z Ekwadorem 
i Boliwią nadal trwają20.

Przesłanką, która w największym stopniu oddziałuje obecnie na zawieranie 
umów wolnohandlowych, jest motyw ekonomiczny. Wpływ rozmów na gospodarkę 
unijną był oczywiście brany również wcześniej pod uwagę, jednak po pierwsze nie 
był to jedyny powód rozpoczynania rozmów bilateralnych, a po drugie nie traktowa-
no go jako priorytet. Zwiększenie nacisku na działania bilateralne w polityce hand- 
lowej Unii Europejskiej na początku XXI wieku miało przede wszystkim wpłynąć 
na zwiększenie dostępu do rynków zagranicznych poprzez ich otwarcie21. Cel ten 
wiązać należy z kilkoma czynnikami. Po pierwsze, z rozwojem rynków wchodzą-
cych doświadczających szybkiego wzrostu gospodarczego, a tym samym stających 
się pożądanym miejscem eksportu dla unijnych przedsiębiorców. Po drugie, zmiany 

18 P. Frankowski, Umowy o partnerstwie gospodarczym jako instrument promowania integra-
cji regionalnej w Afryce Subsaharyjskiej, Zeszyt 44, Centrum europejskie Natolin, Warszawa 2011 
oraz F. Söderbaum, African Regionalism and EU-African Interregionalism, [w:] European Union and 
New Regionalism: Regional Actors and Global Governance in Post-Hegemonic Era, 2nd Edition, red. 
M. Telò, Ashgate Publishing, Ltd., Bodmin 2007, s. 185-202.

19 S. Woolcok, op. cit., s. 4.
20 Informacje o aktualnym stanie negocjacji (stan na 01.03.2013) pochodzą z oficjalnych stron UE, 

http://ec.europa.eu/trade/creating-opportunities/bilateral-relations/regions/andean/ (dostęp 01.03.2013); 
Overview of FTA and other trade negotiations, http://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2006/december/ tra-
doc_118238.pdf (dostęp 01.03.2013).

21 Strategia UE na rzecz łatwiejszego dostępu do rynku dla europejskich eksporterów, Rezolucja 
Parlamentu Europejskiego z dnia 19 lutego 2008 r. w sprawie strategii UE na rzecz łatwiejszego do-
stępu do rynku dla europejskich eksporterów (2007/2185(INI)), Dziennik Urzędowy Unii Europejskiej 
nr C 184 E z 06.08.2009, s. 19.
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w łańcuchu produkcji i defragmentacja przyczyniały się do zwiększenia obrotów 
handlowych, co przy występujących w obrocie barierach handlowych wpływało na 
zmniejszenie konkurencyjności. Trzecim, już wspomnianym, czynnikiem był wzrost 
działań bilateralnych partnerów gospodarczych Unii – w szczególności Stanów 
Zjednoczonych. Inicjatywy podejmowane przez Unię miały zmniejszyć wpływ nie-
korzystnych zmian w kierunkach handlu22. Ponadto nowe umowy o wolnym handlu 
mają charakteryzować się symetrycznością – bariery w handlu będą znoszone przez 
obie strony w podobnym zakresie.

4. Umowa unijno-koreańska jako przykład udanych działań 
bilateralnych

Ważnym partnerem handlowym dla Unii Europejskiej jest Korea Południowa (tab. 2). 
Wzajemna wymiana plasuje Koreę w pierwszej 15 krajów pod względem eksportu 
i pierwszej 10 pod względem importu UE. Jednocześnie handel ten charakteryzował 
się w latach 2000-2010 w przypadku Unii dużym deficytem. 

Tabela 2. Wymiana handlowa Unii Europejskiej i Korei Południowej w latach 2000-2010, w mld EUR

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Eksport 16,7 15,8 17,6 16,4 17,8 20,2 22,9 24,7 25,6 21,6 27,9
Import 27,0 23,0 24,3 25,7 30,3 33,9 40,8 41,3 39,6 32,3 39,2
Saldo –10,3 –7,2 –6,7 –9,3 –12,5 –13,7 –17,9 –16,6 –14,0 –10,7 –11,3
Pozycja 
w rankingu 
głównych 
partnerów UE 
w eksporcie

11 11 10 12 12 13 12 11 12 13 10

Pozycja 
w rankingu 
głównych 
partnerów UE 
w imporcie

8 8 7 6 6 8 7 8 8 8 8

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z: External and intra-European Union trade Statis-
tical yearbook – Data 1958-2004, Eurostat, European Communities, Luxembourg 2006, s. 36- 
-37; External and intra-European Union trade Statistical yearbook – Data 1958-2006, Eurostat, 
European Commission, Luxembourg 2008, s. 32-33; External and intra-European Union trade 
Statistical yearbook – Data 1958-2010, Eurostat, European Commission, Luxembourg 2011, 
s. 31-32.

Od 2007 roku Unia Europejska prowadziła rozmowy dotyczące podpisania umo-
wy o wolnym handlu z Koreą. Negocjacje trwały dwa lata i pod koniec 2009 roku 

22 S. Woolcok, op. cit., s. 3-4.
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porozumienie zostało parafowane. W półtora roku później, tj. 01.07.2011, umowa 
weszła w życie. W efekcie wyeliminowane zostały prawie wszystkie cła przywo-
zowe – większość już z początkiem lipca 2011 roku, zaś w przypadku niektórych 
(pewnej części artykułów rolno-spożywczych) nastąpić ma to do 2018 roku. Według 
założeń najbardziej na zmianach zyska przemysł maszyn i urządzeń oraz chemiczny, 
ale także sektor tekstylny, szklany, skórzany, obuwniczy i stalowy23. Ponadto umowa 
objęła kwestie techniczne (normy, procedury zgodności czy regulacje techniczne), 
zobowiązując strony do współpracy i w większości przypadków akceptacji posiada-
nych certyfikatów24.

Tabela 3. Wymiana handlowa UE-27 z Koreą Południową 
w latach 2010-2012, w mld EUR

01.2010-06.2011 07.2011-12.2012
Import 57,48 56,00
Eksport 43,53 54,68

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Eurostat.

Tabela 3 prezentuje, jak zmieniała się wymiana handlowa Unii z Koreą Połu-
dniową w okresie styczeń 2010-grudzień 2012, tj. na 18 miesięcy przed wejściem 
i po wejściu unijno-koreańskiej umowy wolnohandlowej. Import UE-27 kształtował 
się na podobnym poziomie, jednak w eksporcie widać już duże zmiany – wzrost 
o ponad 25%. Oznacza to, że deficyt notowany wcześniej (tab. 2) zmalał z około 
10-12 mld euro do 1,32 mld euro w okresie 01.07.2011-31.12.2012. Wskazuje to na 
ujawnienie się pozytywnych następstw podpisanej umowy – liberalizacja wymiany 
zwiększyła bowiem znacząco możliwości eksportowe producentów europejskich.

5. Podsumowanie

Niezaprzeczalnie zmiany w gospodarce światowej wpłynęły na to, jak kreowana jest 
obecnie polityka handlowa Unii Europejskiej. Na pierwszy plan wysunęły się mo-
tywy ekonomiczne, które wobec braku postępu w liberalizacji wielostronnej dopro-
wadziły do częściowego odejścia Unii od multilateralizmu i zwiększenia nacisku na 
rozwiązania bilateralne. Negocjacje prowadzone są w szczególności z państwami, 
które charakteryzują się dynamicznym rozwojem, chłonnym rynkiem i dotychczas 

23 Omówienie poszczególnych części umowy o wolnym handlu pomiędzy Unią Europejską a Repu-
bliką Korei, Wydział Promocji Handlu i Inwestycji, Ambasada Rzeczypospolitej w Seulu, 3.12.2009, 
dostęp 02.01.2013, http://seoul.trade.gov.pl/pl/KOR-EUFTA/article/detail,4812,Ogolna_charaktery-
styka_EU-Korea_FTA.html.

24 Np. w odniesieniu do produktów elektronicznych art. 2.14 i załącznik 2-B, Umowa o wolnym 
handlu między Unią Europejską i jej państwami członkowskimi, z jednej strony, a Republiką Korei, 
z drugiej strony, Dziennik Urzędowy Unii Europejskiej L 127/6, 14.05.2011.
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stosowanymi względnie wysokimi barierami w handlu. W efekcie podpisania umów  
i zwiększenia otwartości podmioty europejskie zyskują lepszy dostęp do rynków, 
który mogą wykorzystać, zwiększając eksport. Przykładem takiego porozumienia 
jest Umowa o wolnym handlu między Unią Europejską i jej państwami członkow-
skimi, z jednej strony, a Republiką Korei, z drugiej strony. Jej podpisanie zwiększyło 
o jedną czwartą eksport UE, co w znacznym stopniu zbilansowało wymianę unij-
no-koreańską. Zatem wobec niemożności realizacji porozumienia w ramach WTO 
Unia Europejska, wybierając drogę bilateralną, zwiększa otwartość, co powinno 
mieć pozytywny wpływ na gospodarkę Europy.
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CHANGES IN TRADE POLICY OF THE EUROPEAN UNION 
AT THE BEGINNING OF THE TWENTY-FIRST CENTURY

Summary: Globalization processes taking place in the global economy affected the creation 
of the EU trade policy. The turn of the century is a period in which the Union is moving away 
from multilateralism to strengthen its bilateral relations. This is due to the change of motives 
guided by Brussels in negotiating and signing new agreements. Recent years have resulted in 
taking a number of bilateral activities. A good example of a free trade agreement is an agree-
ment between the EU and Korea. Its adoption resulted in a significant increase in exports and 
a positive impact on the economy of the European Union. Thus, bilateral solution can be an 
impulse that will ensure rapid development of Europe.

Keywords: multilateralism, bilateralism, European Union, trade policy.
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